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”Kaikki
kansat
minun
opetus-
lapsik-
seni”
Mutta miksi kansat? Eikö uskonnollinen vakaumus ole yk-
sityisasia, jonka ei pidäkään näkyä yhteiskunnallisella tai 
valtiollisella tasolla? Kuitenkin se näkyy. Brittiläinen Eco-
nomist Intelligence Unit, EIU,  on mitannut 167 maan 
hallintomallia 60:lla eri kriteerillä ja luokittelee  23 maata 
täysdemokratiaksi, 51 demokratiaksi  tietyin varauksin, 34 
demokratian ja autoritaarisen hybridiksi, 57 autoritaarisiksi. 
Kaikista 23:sta ”puhtaasta” demokratiasta 20 on kristittyjä, 
kolme ei-kristittyä maata (Taiwan, Japani, Etelä-Korea).

Kymmenestä korkeimman demokratiapisteen maasta yh-
deksän on protestanttisia, yksi katolinen (Irlanti), ei yhtään 
muista uskonnoista.

Autoritaaristen maiden 23:sta alimman pistemäärän sa-
neista valtaosa on joko pelkästään islamilaisia tai islamin 
ja jonkin muun (esim. konfutsealaisuus, taoismi, buddismi, animismi, 
katolisuus, ortodoksikristillisyys) yhdistelmiä, tai myös yksistään 
jonkin suluissa mainitun uskonnon edustajia. Kymmenen 
kaikkein autoritaarisimman maan väestöstä keskimäärin 23 
% on lukutaidottomia, kymmenen parhaan demokratiamaan 
vastaava luku on 0,8 %. Bruttokansantuotteen (BNP) keski-
arvo 10:ssä autoritaarisimmassa: 6 050 dollaria; 10:ssä de-
mokraattisimmassa: 60 690 dollaria.

EIU:n mukaan maailman autoritaarisin maa on Pohjois-
Korea. Sen uskonnoksi ilmoitetaan buddismi ja taoismi, 
mutta kommunismi henkilökultteineen ja puhdasoppisuus-
vaatimuksineen on siellä kuin uskonto. Vallanpitäjän legi-
timiteettiä pönkitetään myytillä ”pyhästä” Paektu-vuoresta, 
hallitsijasuvun yhteydellä siihen. 

Maailman kolmanneksi suurinta uskontoa, hinduismia, 
on väestöön nähden eniten Nepalissa (81,3 %), Intiassa (80,5%) 
ja Mauritiuksella (54 %,). Lukutaidottomuuus näissä on (kes-
kimäärin) 22,3 % , BNP 16 500 dollaria. 

Kuka pitää maailmaa oppimattomuudessa ja köyhyydes-
sä? Kristittyjen Jumala se ei ole. Häneltä ei kysytä,  hänen 
opetuslapsiaankin vainotaan. Silti kristittyjen maista virtaa 
yhä apua vainoajille, ja vainoajat hakevat turvapaikkaa vi-
haamiensa kristittyjen luota. Voisi kysyä: Kuinka kauan te 
onnutte molemmille puolille? Jos Herra on Jumala, palvelkaa 

Aivanko kaikki kah-
deksan miljardia asu-
kasta 194 maassa? Ja  
nekin, joilla on alueel-
linen autonomia, mut-
ta ei tunnustettua it-
senäisyyttä? ”Kaikki” 
– niin käsky kuuluu 
(Matt. 28:19). 
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Katselin SVT/Playsta Ruotsin arkkipiis-
pan Antje Jackelenin jäähyväisjumalan-
palvelusta täpötäydessä Uppsalan tuo-
miokirkossa. Nyt eläkeläisten ylevään 
joukkoon siirtyvä Jackelen on kahdek-
sanvuotisen toimikautensa aikana tullut 
tunnetuksi siltojen rakentajana ja anteek-
siannon puolestapuhujana. Järjestämäs-
sään saamelaisten ja Svenska kyrkanin 
yhteisessä jumalanpalveluksessa hän 
esitti hyvin vaikuttavasti anteeksipyyn-
nön kirkon saamelaisiin kohdistamasta 
vainosta, painostuksesta ja vihasta. 

Tässä jäähyväisjumalanpalveluksen 
saarnassaaan hän korosti yksilöiden, 
yhteisöjen ja kansojen yhteistoiminnan 
tärkeyttä. Hän käytti esimerkkinä Raa-
matun kertomusta Noomista ja Ruutista, 
miten Noomi omine maahanmuutajako-
kemuksineen tuki Ruutia, joka seurasi 
Noomia vieraaseen maahan. Myös Antje 
Jackelen itse on käynyt läpi näitä koke-
muksia tullessaan nuorena saksalaisena 
opiskelijana Ruotsiin, missä hän kohtasi 
toisen maahanmuuttajan, rakastui ja jäi 
maahan pysyvästi.

Jumalanpalveluksen suurenmoinen 
musiikkianti, lapsikuoro ja yleisön vir-
sien veisuu siunasi varmasti kuulijoi-
ta. Tilaisuuden lopussa oli ehtoollinen, 
minkä jälkeen valtava kirkkokansa yhtyi 
seisoen veisaamaan Lutherin mahtavaa 
virttä ”Jumala ompi linnamme”. Sitten 

Jackelen astui yksin alttarin ääreen ja al-
koi hitaasti riisua päältään arkkipiispan 
tunnuksia: ensin hän asetti alttarille pai-
mensauvansa, sitten arkkipiispan kau-
laristinsä. Sen jälkeen häneltä riisuttiin 
arkkipiispan viitta ja päähine. Sitten hän 
valkopukuisena polvistui alttari ääreen 
rukoilemaan. Kun hän oli noussut ru-
kouksesta, paikalle tuli toinen henkilö, 
jolta hän sai uuden kaularistin, eläkeläis-
arkkipiispan viitan ja päähineen. Ilmei-
sen liikuttuneena hän sitten käveli yksin 
koko kirkon läpi käytävää ulos. Hänen 
nykyinen tittelinsä on arkkipiispa emeri-
ta.  ’Emerita’, maskuliini ’emeritus’,  on 
latinaa ja tarkoittaa ’täysinpalvellut’.  

Golgatan miehen, Herramme Jeesuk-
sen Kristuksen, ei koskaan tarvitse riisua 
paimenviittaansa tai laskea paimensau-
vaansa. Hänen palveluvirkansa jatkuu 
iäti. Nyt hän on ylhäällä, Isän oikealla 
puolella (Hepr. 7:25), mutta saapuu ker-
ran noutamaan omansa sinne, missä hän 
vihdoin saa kohdata rakkaat seuraajansa, 
ja nämä saavat kohdata poisnukkuneet 
rakkaansa, jotka nyt odottavat unessa 
Kuninkaansa paluuta (Joh. 17:24). Kaikki 
huipentuu yhteiseen suureen ehtoollisen 
viettoon (Luuk. 14:15; 22:30). 

Mikä tulevaisuus onkaan edessämme!  
”Eikä mitään kirousta ole enää oleva, Ja 
Jumalan ja Karitsan valtaistuin on siellä 
oleva, ja hänen palvelijansa palvelevat 
häntä” (Ilm. 22:3). Ylistäkäämme häntä 
siitä!      – Eeva-Liisa Vihermö

Täysinpalvellut

häntä! Silloin saisitte omassa maassanne 
suoraan, ilman maahanmuuttovirastoja, 
oleskelulupia, työlupia, salakuljettajia, 
ihmiskauppiaita ym. välikäsiä  nauttia  
Jeesuksen opetuslapseuden hedelmistä 
– ihmisoikeuksista, tasa-arvosta, oikeus-
valtiosta, hyvinvoinnista, vapaudesta. 
Jos ette uskokaan Raamattua, uskokaa ti-
lastoja! ”Jumalisuudesta on hyötyä kaik-
keen” (Tim. 4:8). Näköjään kauan senkin 
jälkeen, kun kristityistä on tullut uuspa-
kanoita.     – SM

Tummanvihreä edustaa demokratian 
huippumaita; autoritaarisimmat tässä 
lähes mustia. Parannettavaa riittää...
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Syyskuussa 2022 avattiin Tampereella 
Sara Hildénin taidemuseossa WE-näyt-
tely. Kuvanveistäjä ja taidemaalari Tho-
mas Houseago oli kutsunut osallisiksi 
näyttelyynsä kaksi häntä taiteilijana ma-
sennuksen aikana omilla töillään tuke-
nutta ystäväänsä ‒ näyttelijä Brad Pittin 
ja muusikon ja runoilijan Nick Caven. 
Nick Cave
Nick Cavella oli nyt ensi kertaa julkisesti 
esillä 17 pientä, lasitettua keramiikka-
veistosta. Viimeiset silaukset oli tehty 
kuukautta aiemmin. Teossarjan nimi 
”The Devil ‒ a Life”, museon teksteissä 
suomennettuna ”Piru ‒ elämä”. 

Keskustelukirjassa Usko, toivo ja kuo-
lema toimittaja Sean O’Hagan kysyy 
Nick Cavelta:  

”Mitä yrität viime kädessä sanoa  kera-
miikkaveistoksillasi?

‒  Loppujen lopuksi ne eivät sano mi-
tään, ne eivät julista mitään, kuten mi-
kään, mitä olen tehnyt viimeiset kuusi 
vuotta, ei sano mitään. Se  pyytää  jo-
takin. Skeleton Tree, Ghosteen [levyal-
bumeita], keikat, jopa tämä kirja, jota 
kirjoitamme – kaikki ne pyytävät samaa.

‒ Eli?
‒ Synninpäästöä.
‒ Tarkoitatko anteeksiantoa, vai jota-

kin syvempää?
‒ Kyllä – pyydän anteeksiantoa, va-

pautusta omasta, henkilökohtaisesta 
syyllisyydestäni...” 

Nick Caven poika oli kuollut traagi-
sessa onnettomuudessa, josta hän isänä 
katsoi olevansa osittain vastuussa. De-
vil-pirun esiintyminen jokaisessa Caven 
veistoksessa elämän eri tilanteissa ja 
ikäkausissa kuvaa siis syyllisyyttä, pää-
semistä irti ihmisessä olevasta pahasta, 
väärän teon tai laiminlyönnin taakasta, ei 

niinkään irrottautumista jostakin henki-
olennosta.

Kristinuskon sovitusopin valossa veis-
tossarja on hämmentävä. Ehkä se on tai-
teilijan tarkoituskin. Niin kuin Nick Cave 
sanoi, ”ne eivät julista mitään”. Siinä 
ollaan syyllisyydestä vapautuksen pro-
sessin välttämättömässä lähtökohdassa, 
katumuksessa. Se tuo mieleen  Paavalin 
sanat katumuksen yleismaailmallisesta 
luonteesta, myös kristinuskon ulkopuo-
lella. ”Näin he [pakanat] osoittavat, että 
lain vaatimus on kirjoitettu heidän sydä-
meensä. Siitä todistaa heidän omatunton-
sakin, kun heidän ajatuksensa syyttävät 
tai myös puolustavat heitä.” (Room. 2: 15).

Taiteilijana Cave jättää synninpäästön 
olemuksen katsojan pohdittavaksi. Itse 
otsikoisin veistossarjan nimeksi ”Pahuus 
‒ elämä”, vastaavasti englanniksi ”The 
Evil ‒ a Life”. Silloin ymmärsin parem-
min neljää viimeistä veistosta: Devil-Pi-
ru katuu, tanssii viimeisen tanssin, kuo-
lee verenvuotoon ja saa anteeksi.
Hugo Simberg
Samaa asiaa on käsitellyt freskoillaan 
Hugo Simberg Tampereen tuomiokir-
kossa. Simberg kertoi avustajalleen, tai-
demaalari Hjalmar Rautiaiselle, että 
kirkon katossa punaisella pohjalla oleva 
pyöreä käärmekeskus on ihmissydän. 
Raamatun mukaan ihmissydän on paha 
hamasta lapsuudesta.
  Ei ole tullut mieleen, että 12 nuoren 
köynnöspojan sydämen kuva on katos-
sa, kirkon kattoholvin keskiössä. Myös 
kaikkien ihmisten sydämen kuva on siis 
Tampereen tuomiokirkon kattoon maa-
lattuna, ”sillä kaikki ovat tehneet syntiä 
ja ovat vailla Jumalan kirkkautta” (Room. 
3:23).

Köynnöksen kantajain lukumäärä (12) 

Armo 
Hämmästyttävä, ihmeellinen, uskomaton
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ja Hugo Simbergin muistiinpanot viit-
taavat siihen, että hänellä köynnöspojat 
symboloivat 12 apostolia, mm. kuvan 
ruusun poimija apostoli Johannesta. 

Ratkaisuna synnille Simberg ympäröi 
poikien/apostolien kantaman köynnök-
sen piikikkäillä orjantappuran oksilla ja 
punaisilla ruusun kukilla, jotka kuvaavat 
Kristuksen kärsimystä ja vuodatettua so-
vintoverta.Tämä kristinuskon ydinsano-
ma tulee esiin myös Magnus Enckelin 
kahdesta alttarikuorin värilasi-ikkunasta, 
joissa on kuva rististä ja orjantappu-
rakruunusta. Niitä kohti köynnöksen 
kantajat kulkevat. Anteeksiannon lo-
pullista toteutumista kuvaa alttaritaulun 
esittämä ylösnousemus.

jo 11-vuotiaana isänsä mukana merille. 
Siirryttyään isänsä silmien alta muihin 
laivoihin hänen elämässään alkoi sekä 
kuvaannollisesti että sananmukaisesti 
myrskyisä elämänvaihe. Ylimielisellä 
käyttäytymisellä päällystöä ja miehistöä 
kohtaan hän pilasi mahdollisuuksia pa-
remmasta. Hän rettelöi ja avoimesti pilk-
kasi Jumalaa. 

Jonathan Aitkenin kirjan takakannen 
teksti kuvaa lyhyesti Newtonin mat-
kaa ja elämää: ”Hänen elämässään tuli 
täyskäännös, kun hän koki voimakkaan 
hengellisen herätyksen myrskyssä Atlan-
nilla. Tämä ei kuitenkaan estänyt häntä 
ryhtymästä vielä orjalaivan kapteeniksi. 
Orjakauppaa ei tuon ajan kirkoissa ky-
seenalaistettu.” 

Ikävuosina 23‒29 Newton toimi or-
jalaivalla ensimmäisellä matkallaan 
pursimiehenä, sitten orjalaivan kaptee-
nina. Jonathan Aitken toteaa Newtonin 
kääntymiskokemuksen seuraamuksista: 
”Kompastelun, lankeemusten ja palaa-
misten jälkeen usko voittaa.”  

Newtonin uran orjalaivan kapteenina 
lopetti sairastuminen hänen ollessaan 
29-vuotias. Toivuttuaan hän sai paikan 
tullivirkailijana Liverpoolin satamassa. 
Se oli hänelle uskossa syventymisen ai-
kaa, ja silloin hänessä heräsi ajatus val-
mistumisesta papiksi. Hänet vihittiin pa-
piksi 1764, 39-vuotiaana. 

Kun orjakauppaa vastustavien ääni 
voimistui, hän liittyi heihin. Omakohtai-
sine kokemuksineen hänestä tuli voima-
kas tukija liikkeelle. Laki hyväksyttiin 
Englannissa 1807. Newton kuoli samana 
vuonna, mutta ehti nähdä lain hyväksy-
misen.

Uudistushenkisenä pappina oli paljol-
ti Newtonin ansiota, että yksinkertaiset, 
evankeeliset laulut tulivat osaksi juma-
lanpalvelusta. Hän runoili  yli 200 laulua, 
monet niistä saarnan yhteyteen. Kuului-
sin näistä saarnalauluista on ”Amazing 
Grace” ‒ ”Ihmeellinen armo”. Hänen 
saarnatekstinsä oli kuningas Daavidin 

Kun katselin Nick Caven veistosfiguu-
reita kuva kuvalta ja tulin viimeisen 
hahmon kohdalle, jossa tapahtuu an-
teeksianto, palasin uudestaan sarjan vii-
dennen veistoksen luo,  ”Paholainen ja 
merimies”. Olin juuri ennen näyttelyssä 
käyntiä lukenut Jonathan Aitkenin kir-
joittaman elämäkerran John Newton ‒ 
Armottomuudesta ihmeelliseen armoon.  
Ajatukseni siirtyivät hänen kokemuk-
siinsa. 
John Newton
Englantilainen merimies, merikapteenin 
poika John Newton (1725‒1807), lähti 

Nick Cave: ”Devil and Sailor”.
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sanoista: ”Herra, minun Jumalani! Mikä 
olen minä, - - - että olet tuonut minut tä-
hän asti?” (1 Aik. 17:16 ). ”Amazing Grace” 
-laulun 1. säkeistössä   ”mikä minä olen” 
sai vastauksen: kurja, eksynyt sokea, 
joka oli kokenut muutoksen; pelastettu, 
löytynyt, näkevä. Muut säkeistöt kerto-
vat kristillisestä vaelluksesta ja toivosta.

”Amazing grace” -lauluun John New-
ton kirjoitti kuusi säkeistöä. Hän käytti 
hyvin yleistä runomittaa 8.6.8.6., jolle 
löytyi seurakunnalle tuttuja melodioita. 
Näin ”saarnarunoa” pystyttin laulamaan 
heti sen ensimmäisessä tilaisuudessa. 
Sen jälkeen oli taas uuden aiheen ja uu-
den laulun aika. ”Amazing grace” painui 
lähes unohduksiin Englannissa. Toisin 
oli Yhdysvalloissa.

Sielläkin runoa laulettiin aluksi vaih-
televin sävelin. Ensimmäisen kerran 
Newtonin sanat yhdistettiin nykyiseen 
sävelmään vuonna 1834 William Wal-
kerin toimittamassa The Southern Har-
mony -laulukirjassa. Siitä alkoi sen voit-
tokulku – ensin Yhdysvalloissa ja sieltä 
kaikkialle maailmaan.

Sävelmän alkuperästä ei ole täyttä 
varmuutta. Se muistuttaa vanhaa skotlan-
tilaista sävelmää, mutta myös afro-ame-
rikkalaisten jo orjuuden aikana laulamia 
sävelmiä.  

John Newtonin runoon Yhdysvallois-
sa on tullut yksi tuntemattoman tekijän 
säkeistö lisää, joka on vakiinnuttanut 
paikkansa Yhdysvalloissa. Säkeistö on 
julkaistu Newtonin kahden säkeistön 
kanssa Harriet Beecher Stonen Uncle 
Tom’s cabin -romaanissa vuonna 1852. 
Sitä oli vuosikymmeniä laulettu afrik-
kalais-amerikkalaisissa yhteisöissä. Kir-
jasta ilmestyi ensimmäinen täydellinen 
käännös suomeksi 1905 Setä Tuomon 
tupa -nimisenä.

Kirjan 38. luvussa Tuomo lauloi en-
nen julmaa kuolemaansa John Newtonin 
laulusta kaksi viimeistä säkeistöä sekä 
tuntemattoman tekijän 7. säkeistön. Suo-
menkielisessä laitoksessa laulu on kor-

vattu  Hemminki Maskulaisen virren 
kahdella ensimmäisellä säkeistöllä vuo-
delta 1605. Nykyisessä virsikirjassa virsi 
(144) alkaa sanoilla ”Kuoleman jälkeen 
parempaa”. 

John Newtonin Amazing grace -lau-
lusta on julkaistu kymmenkunta suo-
menkielistä käännöstä Sauvo Puhtilan/
Pertti Reposen käännöksestä  Anna-
Maija Raittilan käännöksiin. Virsikirjan 
”lisävihkotyön” [2011‒2015] yhteydessä 
kiinnitettiin erityistä huomiota inklusii-
viseen kieleen eli ilmaisuun, joka ei sul-
je ketään pois ulkoisten ominaisuuksien 
perusteella. Esimerkiksi tämän virren yh-
teydessä pohdittiin, kuinka ’I was blind, 
but now I see’ tulisi suomentaa siten, et-
tei sokeus sekoitu fyysiseen sokeuteen.  
Siksi Anna-Maija Raittilan käännös uu-
distettiin muodosta ”aukaisit silmät so-
kean” muotoon ”Nyt uusin silmin nähdä 
saan”. Oheisessa käännöksessäni mar-
raskuulta 2022 poistin itsekin sanan ’so-
kea’ ja käytin sen sijaan John Newtonin 
ajatusta:  ”Minut johdettiin näkemään 
vähitellen yhden jos toisenkin asian hait-
ta ja hölmöys, ja kun näin sen, Herra an-
toi minulle voimaa luopua siitä.” 

Nykyinen sävelmä on vakiinnuttanut 
paikkansa, mutta se ei estä laulamasta 
sitä myös jollakin muulla sävelellä, ku-
ten John Newtonin seurakunta Olneyssä 
uudenvuoden päivänä 1773, 250 vuot-
ta sitten, teki. Se valitsi runomittaan 
8.6.8.6. sopivan tutun sävelen, minkä, 
sitä ei tiedetä. Suomalaisille tuttuja lie-
nevät ainakin ”On Jeesus-nimi ihanin” 
(John Newtonin sanoitus) ja ”Mun kante-
leeni kauniimmin”, joiden sävel siis sopii 
Amazing grace -laulun runomittaan. 

Yksi Newtonin kuolinvuoteellaan 
esittämistä toteamuksista oli: ”Minun 
muistini on lähes mennyt, mutta muistan 
kaksi asiaa: Olen suuri syntinen, ja Kris-
tus on suuri Vapahtaja.”  

Laulaja Wintley Phipps kutsui ”Ama-
zing grace” -laulua syntisten kansallis-
lauluksi, eikä syyttä.        – Joel Niininen
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Lähteitä: Nick Cave ja Seán O’Hagan 2022: Usko, toivo ja kuolema s. 288, Helsinki, Like.; Kivinen, Paula 
1961: Tampereen tuomiokirkko, s. 111, Porvoo WSOY; Kivinen, Paula 1981: ”Tuomiokirkon köynnöksen kan-
tajat – opetuslapsia?”, Tammerkoski-lehti 7‒8 / 1981; Aitken, Jonathan: 2016 John Newton Armottomuudesta 
armoon, suom. Riitta Bunny. Suomen Lähetysseura, Helsinki 2016. (John Newtonin elämää koskevat tiedot 
tästä kirjasta s. 90, 107); Jenni (toim.) 2017: Laulun matka virreksi, Kertomuksia virsikirjan lisävihkosta, 
Helsinki, Kirjapaja; ”Amazing grace: Story Behind the Song”,  Oxvision Films,  Asbury University 2011, 
YouTube.

Amazing grace! How sweet the sound
that saved a wretch like me!
I once was lost, but now am found, 
was blind, but now I see.

’Twas grace that taught my heart to fear 
And grace my fears relieved. 
How precious did that grace appear 
The hour I first believed.

Through many dangers, toils, and snares 
I have already come 
This grace that brought me safe thus far, 
And grace will lead me home.

The Lord has promised good to me,
His word my hope secures. 
He will my shield and portion be
As long as life endures.

Yes, when this flesh and heart shall fail,
And mortal life shall cease,
I shall possess, within the veil,
A life of joy and peace.  

The earth shall soon dissolve like snow,
the sun forbear to shine;
but God, who called me here below,
will be forever mine.

When we’ve been here ten thousand years 
Bright, shining as the sun, 
We’ve no less days to sing God’s praise 
Than when we first begun.
------
John Newton 1773  säk. 1-6,
7. säk. tuntematon

Kun armon valo kohtasi
näin kurjan, eksyneen,
se valaisi myös mieleni;  
sain voimaa muutokseen.

Toi syyllisyys vain pelkoja.
Ne poisti armahdus.
Oi, mieluisin on muistoista
tuo armon kosketus.

On ansoja ja juonia,
myös vaaroihin vei tie.
Vaan turvani on armossa.
Se johtaa, kotiin vie.

Loi Pyhä Sana uskoni
myös Herran hyvyyteen.
Hän kilpeni ja toivoni  
on hetkeen viimeiseen.

Kun hiipuvat pois voimani, 
saa vallan kuolema.
Vaan juhlaan kutsuu Herrani,
elämän antaja.

Pian pahuus saa maan kaaokseen,
ja verhoo pimeyteen. 
Vaan luotan Herran lupaukseen:
Vien kotiin ikuiseen.

Kun laulumme soi, kohoaa,
vuostuhat riemuiten, 
niin yhä vain se kumpuaa,
ei ehdy voima sen.
------

Suom. Joel Niininen, 5.11. 2022

Amazing grace
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”Matkalaulu.
 Kun Herra käänsi Siionin kohtalon, se 
oli meille kuin unta.  Silloin suumme 
hersyi naurua ja riemu kajahti huuliltam-
me. Silloin sanoivat vieraat kansat: ’Suu-
ret ovat Israelin Herran teot!’  

Totta! Suuret ovat meidän Herram-
me teot, niistä me saamme iloita.  Her-
ra, käännä jälleen meidän kohtalomme 
niin kuin aina tuot vedet Negevin kuiviin 
uomiin.  Jotka kyynelin kylvävät, ne rie-
muiten korjaavat.  Jotka itkien menevät 
kylvämään vakkaansa kantaen, ne rie-
muiten palaavat kotiin lyhteet sylissään” 
(Ps 126:1-6).

Vähiten tärkeä osa tätä psalmia on 
sen otsikko. Matkalaulut on 15 psalmin 
kokoelma (120-134) lyhyitä, herttaisia 
ja puhuttelevia psalmeja. Tämä on yksi 
Psalmien kirjan monista pienistä laulu-
kirjakoosteista.

Tuskin nämä oikeita matkalauluja 
ovat, koska vain yksi näistä liittyy temp-
pelimatkaan. Heprean shir hamma’alot 
ei suoraan ’matkaa’ edes tarkoita, koska 
alah on ’nousta’, ’ylentää’, ’johtaa’, ’uh-
rata’, ’korottaa’, ’tulla mieleen’ ja ehkä 
’matkantekokin’ merkityksiin kuuluu, 
ainakin, jos matkataan ylöspäin vuorelle. 
Totta, Jerusalemiin noustiin…

Yhtä hyvin tarkoituksena on kuitenkin 
saattanut olla se ajatus, että nämä laulut 
nousivat Jumalan luo, tai että ne ylensi-
vät ihmisten mielet häntä kohti, tai lau-
lettiin korkeassa äänilajissa, tai temppe-
lin nousevilta portailta.

Luther käänsi tämän yläkuoron lau-
luksi. Mutta koko tämä jaarittelu on tur-
haa, onhan oikea kysymys se, ylentääkö 
tämä valtavan upea psalmi vieläkin mie-
lemme arjen yläpuolelle näkemään Ju-
malan hyvyyttä.

”Kun Herra käänsi Siionin kohtalon, 
se oli meille kuin unta.  Silloin suumme 
hersyi naurua ja riemu kajahti huuliltam-
me ” (jae 1).

Vanhan testamentin hepreasta olisi hyvä 
tietää, ettei siinä ole aikamuotoja, vaan 
verbit kuvaavat joko valmista tai vielä 
jatkuvaa tekemistä. Tämän jakeen voi 
yhtä hyvin kääntää menneeseen tai tu-
levaan, ja käännös ”Kun Herra kääntää 
Siionin kohtalon, se on meille kuin unta” 
on yhtä tarkka kuin se, joka kirkkoraa-
matustamme löytyy. 

Tekstin muoto saa meidät miettimään 
mennyttä, jotakin tilannetta, jossa Herra 
käänsi meidän kohtalomme. Ehkä us-
koontulo, paraneminen, tärkeä rukous-
vastaus tai erityinen johdatus antoivat 
meille riemua niin, etteivät jalat olleet 
pysyä maassa.

Kyyneleitä ja riemua

Lankean joskus itse korjaamaan au-
toani, ja äskettäin hankala jarrujen pultti 
oli niin tiukassa, etten saanut sitä auki. 
Paikka oli ahdas, ja pelkäsin pultin kat-
keavan. Yritin kaikki temput, ruiskutin 
irrotusöljyä, kuumensin pulttia, käytin 

”Päätin vielä yrittää. Jos vaikeudet vie-
lä sittenkin jatkuisivat, kokoaisin kaiken 
uudelleen ja veisin auton korjaamolle...”
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jatkovartta, kunnes parin tunnin ähkimi-
sen jälkeen luovutin. Tiesin koko hom-
man menevät pilalle, jos katkaisen pultin. 

Seuraavana aamuna päätin vielä yrit-
tää. Jos vaikeudet vielä sittenkin jatkuisi-
vat, kokoaisin kaiken uudelleen ja veisin 
auton korjaamolle. Nyt kuitenkin pultti 
oli niin löysä, että olisi auennut sormi-
voimalla.

Koska pulttien puolesta ei rukoilla 
(vaan ihmisten), ei tämä ollut varsinaista 
kyynelin kylvöä ja sitten riemunkiljah-
duksia. Pikemminkin harmitusta, joka 
vaihtui tyytyväiseen hymyyn (huolimat-
ta siitä, että kaverit yrittivät heti keksiä 
luonnollisia syitä sille, miksi illalla ju-
mittanut pultti oli aamulla löysä). 

Samaan aikaan sattui myös toinen ta-
paus, joka oli minulle tuhat kertaa mer-
kittävämpi...

Syrjäytymisvaarassa ollut henkilö oli 
ollut vuosien ajan ykkösrukousaiheena.

Työtön, lahjakas, väliin katkera elä-
mää vaikeuttaneille ihmisille ja joskus 
ehkä Jumalallekin. Sitten Jumala teki jo-
takin: uskonkipinä heräsi. Mutta Jumala 
teki jotakin lisää: minun silmissäni aivan 
käsittämättömien mutkien kautta rukous-
kohteeni sai loistavan työtarjouksen. Ky-
seessä ei ollut vain hetken ryminä, vaan 
nyt, liki vuotta myöhemmin, koko koh-
talon kääntyminen. Alakulo on vaihtunut 
riemuksi niin tällä henkilöllä kuin myös 
minulla ja muilla esirukoilijoilla. 

Vieläkin tämä on sellainen asia, joka 
tekee psalmin seuraavista sanoista täyt-
tä totta. Silloin suumme hersyi naurua ja 
riemu kajahti huuliltamme. 

Riemuitsevissa uskovissa on valtava 
todistusvoima. Vieraat kansatkin sano-
vat: ”Suuret ovat Israelin Herran teot!”  
Totta! Suuret ovat meidän Herramme 
teot, niistä me saamme iloita. Alakuloiset 
uskovat eivät ole magneetti.

Joku lähetystyöntekijöistämme kertoi, 
kuinka yksi hänen naapureistaan pysäyt-
ti hänet ja kertoi haluavansa kristityksi. 
Pastori kysyi, tunteeko hän kristittyjä. 

Ei. Onko hän lukenut Raamattua, jotakin 
hengellistä kirjaa, kuunnellut kristillistä 
radio-ohjelmaa tai käynyt kirkossa. Ei. 
Mikä sitten on herättänyt miehen kiin-
nostuksen? Olen kuullut niin paljon ilois-
ta naurua teidän kodistanne. 

Kun Jumala toimii, suumme hersyy 
naurua ja riemu kaikuu huuliltamme. 
Toivottavasti jokainen meistä voi ajatel-
la elämäänsä taaksepäin ja nähdä hetkiä, 
jolloin Jumala käänsi kohtalon. Saamme 
niistä vieläkin riemuita.

Voimme ajatelle myös eteenpäin ja 
luottaa, että vieläkin Jumalalla on sama 
voima. Hän kääntää kohtalomme uudel-
leen ja suumme on jälleen täynnä naurua. 

Eikö olekin niin, ettemme uskalla as-
tua sellaiseen tulevaan, josta vastuu olisi 
vain omilla harteillamme. Vaikka jou-
tuisimme itkien kylvämään, haluamme 
juuri sen tulevaisuuden, joka on Jumalan 
tulevaisuus. Kaikki oikea muutos on Ju-
malan käsissä, mutta kun hän tekee työn-
sä, voimme odottaa naurua ja riemua. Se 
on kuin unta.

Uskovien pitäisi olla herkkiä näke-
mään Jumalan suuret teot, ja siksi naurun 
ja riemun pitäisi kaikua kaikkialta, missä 
uskovia on. Onkohan käytäntö kuitenkin 
jotakin muuta? Totta on sekin, että oi-
keassa elämässä on sekä itkua että naurua 
aivan kuten tässä psalmissakin. Psalmi 
päättyy – mielestäni todella kauniisti – 
rukoukseen ja lupaukseen:”Herra, kään-
nä jälleen meidän kohtalomme niin kuin 
aina tuot vedet Negevin kuiviin uomiin.  
Jotka kyynelin kylvävät, ne riemuiten 
korjaavat.  Jotka itkien menevät kylvä-
mään vakkaansa kantaen, ne riemuiten 
palaavat kotiin lyhteet sylissään.”

Negev on laaja alue Israelista etelä-
osassa. Kasvillisuutta on vähän, maa on 
kuivaa, kallioista ja puolittain erämaa-
ta. Kaikkialla on kuitenkin kuivia jo-
enuomia, wadeja, odottamassa sadetta. 
Vaikka sateet siellä ovat harvassa, ne 
ovat sitäkin riemullisempia, kun ne tule-
vat.       – Kai Arasola
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Oli yö, pilkkopimeä. Olimme palaa-
massa itärajalta pääkaupunkiin. Emme 
kuitenkaan Vaalimaalta Helsinkiin, vaan 
Thaimaan itärajalta Aranyaprathetista 
Bangkokiin. Meitä oli siinä pikkubus-
sissa runsaat puolenkymmentä. Etuis-
tuimella oli kanssani kaksi toimittajaa 
Tukholmasta, toinen heistä ratissa. Muut 
olivat Aasiasta ja Australiasta.

Olimme kohdanneet lukemattomia 
pakolaisia, rikkirevittyjä elämänkohta-
loita, särkyneitä illuusioita, lapsia, teini-
ikäisiä. Ei juurikaan vanhuksia, he olivat 
menehtyneet jo Kambodzan tai Vietna-
min puolella. Tai eivät olleet jaksaneet 
paeta. Kaikkialla olimme nähneet nuoria 
ja lapsia, uteliaita, hätääntyneitä, iloisia 
kasvoja, tuhansia ja taas tuhansia. Yhden 
leirin alueella saattoi tuolloin, 80-luvul-
la, asua pitkälti toistasataatuhatta pako-
laista. 

Olimme perin uupuneita. Väsyttää, 
kun joutuu kasvotusten ihmisen hädän 
ja toivottomuuden kanssa. Väsyttää, kun 
joutuu kysymysten ristituleen. Etkö sinä 
voisi auttaa? Haluatko auttaa? Vai etkö? 

Mutta nyt ollaan kotimatkalla. Tur-
tina tropiikin helteestä. Auto kiitää yön 
pimey dessä. Takaosassa torkutaan. Yht-
äkkiä edessä keskellä istuva Anna-Leena 
kirkaisee:

– Se oli ihminen, minä näin sen! Han-
nu, joka on ratissa, kääntää auton ja pa-
laamme tulosuuntaan.Tiellä makaa tosi-
aankin ihminen, lihaksikas nuorimies, 
vain lyhyet alushousut yllään. Verissään. 
Liikkumatta.
– Onko se tajuton, kysellään. 
– On kai. Nuorukaisen toinen jalka so-
jottaa polven alta sivulle. Hänellä on 
verinen avomurtuma. Ruumiissa on avo-
haavoja kuin puukon jäljiltä. Hän makaa 
hiljaa.

– Taitaa olla kuollut. Kokeillaan kui-
tenkin pulssia. Juuri silloin nuorukainen 
voihkaisee tuskasta ja yrittää kohottaa 
toista käsivarttaan kuin apua pyytääk-
seen.

– Se liikkuu! Se elää! Tämä ilosano-
ma otetaan joukossamme vastaan seka-
vin avuttomuuden tuntein Mitä tehdä? 
Minne kuljettaa – ja millä? Olemmehan 
kaikki muukalaisia, eikä kukaan meistä 
puhu thain kieltä alkeita enempää.

Samassa kuuluu lähestyvän auton 
ääni. Kiiruhdan pimeällä tiellä pysäyt-
tämään sitä. Auto hiljentää vauhtiaan ja 
lähestyy paikkaa, missä muut ovat nuo-
rukaisen ympärillä. Mutta kun kuljettaja 
tajuaa, mistä on kysymys, hän polkaisee 
kaasua, moottori ulvahtaa ja auto häipyy 
tropiikin yöhön.

Ilosanoma

”En ikinä unohda kuorma-auton kuljet-
tajan sanoja apumiehelleen, kun hänelle 
oli selvinnyt, mihin heidän apuaan tar-
vittiin. Lakonisesti hän lausahti thain 
kielellä:
– Mai pen rai. Suomeksi se olisi: No, 
mitä tuosta... Antaa pojan kuolla.”

”Auto kiitää yön pimeydessä. Yhtäkkiä 
Anna-Leena kirkaisee: – Se oli ihminen, 
minä näin sen! – Taitaa olla kuollut... 
Juuri silloin nuorukainen voihkaisee...”
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Kohta paikalle saapuu kuorma-auto. Sen 
lavalla nuorukainen mahtuisi makaa-
maan ja pääsisi sairaalaan. Ohjaamossa 
on kaksi miestä. Nyt on nostoapuakin. 
En ikinä unohda kuorma-auton kuljetta-
jan sanoja apumiehelleen, kun hänelle oli 
selvinnyt, mihin heidän apuaan tarvittiin.
Lakonisesti hän lausahti thain kielellä:

– Mai pen rai.
Suomeksi se olisi: No, mitä tuosta. Tai: 
Hällä väliä. Mutta tässä tilanteessa mai 
pen rai merkitsisi: Antaa pojan kuolla. Ei 
me nyt ehditä auttamaan. Kuolkoon pois. 

Mai pen rai! Sanat kuin raipaniskuja 
kirvelevälle iholle. Niin sekin auto kato-
aa yöhön kuljetuslavoineen ja apumiehi-
neen.

Tilanteen karmeus alkaa selvitä meil-
le. Niissä oloissa auttaja ottaa riskin. 
Miten selittää, ettei mies ole suinkaan 
meidän yliajamamme? Miten todistaa, 
ettei kukaan meistä ole häntä ryöstä-
nyt ja puukottanut? Ulkomaalainen on 
erinomainen sijaissyyllinen. Häneltä tai 
hänen työnantajaltaan voidaan näillä 
leveys asteilla kiristää isot korvaukset.

Mies voihkii ja vääntäytyy kyljelleen.
Muita ääniä ei kuulu. Mitään valoa ei 
näy. Vain kirkas tähtitaivas kaareutuu yl-
lämme.

Sitten kantautuu kaukaa kolmannen 
lähestyvän auton ääni. Valot häikäisevät 
pimeyteen tottuneita silmiäni. Auto hil-
jentää ja pysähtyy. Kuljettaja astuu ulos. 
Hänellä on yllään Thaimaan armeijan 
vihertävänruskea asu. Arvomerkit pal-
jastavat hänet korkeaksi upseeriksi. Hän 
esittäytyy paikallisen sotilasläänin ko-
mentajaksi. Hetkeäkään epäröimättä hän 
tarjoutuu auttamaan. Nostamme miehen 
varovasti hänen pick-upinsa teräspelti-
selle lavalle. Ohjaamoon astuessaan hän 
heittää:

– Seuratkaahan sitten perässä sairaa-
laan. Siellä hän kutsuu paikalle poliisin, 
joka tarkastaa automme etuosan yhdessä 
upseerin kanssa. Lyhyt, asiallinen kuu-
lustelu on tuota pikaa ohi, ja meidät hy-

västellään ystävällisesti. Ehdimme vielä 
kuulla, että nuorukainen on palannut ta-
juihinsa ja on sanonut nimensäkin, mutta 
että hänet on jo siirretty leikkaussaliin.

Saatamme jatkaa matkaa. Auto kii-
tää taas yössä kohti Bangkokia moottori 
unettavasti kehräten. Uneliaisuus on kui-
tenkin tipotiessään, sillä silmämme etsi-
vät asvaltilta uusia uhreja, verille viillel-
tyjä nuorukaisia.

Voiko tämä kokemus etelän yöstä 
koskettaa sinua ja minua? Vuosikym-
meniä sitten tein ratkaisuni lähteä 
mukaan Jumalan suureen seikkai-
luun. Tuota valintaani en ole koskaan 
katunut. Mutta vasta vuosien varrel-
la minulle on alkanut selvitä jotakin 
kristittynä olemisen ja elämisen ääri-
viivoista.

Tuskin minkään asian parissa uu-
rastamme yhtä paljon kuin oman pa-
remmuutemme saavuttamisessa. Moni 
kuvittelee etenevänsä uskon tielläkin 
kuin urheilija ikään, itseään treenaten ja 
rääkäten. Jeesusta ja Jumalaa kysellään 
vasta revähtymien ja murtumien hoitoon. 
Mutta kun pahin on ohi, ei avuntarvetta-
kaan enää tunneta, ja niin sankarimme 
lähtee taas tavoittelemaan voiton kruu-
nua – omassa voimassaan. Tästä voisi 

”Oman sankariuteni rakentaminen on 
hengellistä bodausta, jolla ei ole ikuista 
arvoa, tuskin maallistakaan. Paikkani 
-- ei ole sankarin vaan uhrin. Voin vain 
voih kaista: Autathan minua!”
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käyttää nimitystä supisuomalainen suo-
ritusevankeliumi, jonka tunnuslauseena 
on: Oma apu paras apu.

Monesti sanomme tosin tekevämme 
parhaamme Jumalan avulla. Niinpä ti-
laamme töihin taivaan silauksen. Tekijä-
nä olen kuitenkin edelleen minä. Pisteet 
voitosta kerään itselleni. Vahvin voittaa 
ja saa hurskauden sädekehän. Ei ihme, 
jos ne, jotka lähtevät tavoittelemaan 
voittopalkintoa Jumalaa vain vetoapuna 
käyttäen, pettyvät. Tässä kilpailussa kun 
ei voittajia olekaan, on vain häviäjiä.  

 ”Mutta kaiken tämän, mikä oli minul-
le voittoa, olen Kristuksen tähden luke-
nut tappioksi. Pidän todella sitä kaikkea 
pelkkänä tappiona, sillä Herrani Kris-
tuksen Jeesuksen tunteminen on minulle 
arvokkaampaa kun mikään muu. Hänen 
tähtensä olen menettänyt kaiken roskana 
pois, jotta voittaisin omakseni Kristuk-
sen ja jotta kävisi ilmi, että kuulun hänel-
le” (Fil. 3:7-9).

Näin Paavali. Entä minä? Olen toimi-
nut opettajana peruskoulussa, lukiossa, 
yliopistossa, tulkkikursseilla ja taidelei-
reillä. Olen nuohonnut savupiippuja Suo-
messa, pitänyt taidenäyttelyn Pariisissa, 
hoitanut valtion virkaa Tukholmassa ja 
maalannut alttaritaulun Afrikassa. Ame-
rikassa olen tehnyt akvarelleja, Aasiassa 
audiovisuaalisia ohjelmia. Venäjällä olen 
vetänyt taideleirin, Singaporessa kuvit-
tanut kiinalaisen keittokirjan, Ruotsissa 
hoitanut mielisairaita. Olen ollut kielen-
kääntäjänä, valokuvaajana, kielitoimis-
ton esimiehenä, lehtimiehenä, speakerinä 
ja radiotoimittajana. Olen jopa ollut laa-
timassa siivoussanastoakin Ruotsin Tek-
niikan sanastokeskukselle, vaikka tuskin 
osaan siivota.

Ansioluetteloni voi ainakin päällisin 
puolin vaikuttaa mittavalta. Minun on 
kuitenkin syytä kysyä, olenko jo sel-
kiyttänyt elämänarvoni. Voinko täyttä 
totta tarkoittaen Paavalin sanoin todeta: 
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Luuk.
10:30-37 

”Jeesus, todel-
linen laupias 
samarialainen, 
auttaa jokaista 
langennutta, 
toivotonta,
sairasta ja 
avutonta...”



13

”Mutta kaiken tämän, mikä oli minulle 
voittoa, olen Kristuksen tähden lukenut 
tappioksi. Hänen tähtensä --- olen heittä-
nyt kaiken roskana pois”?

Kristuksen uskonto on merkillinen 
uskonto. Mitä loogisemmin sitä poh-
dit, sitä vähemmän sitä ymmärrät. 
Tämän tulivat kirjanoppineet Jeesuksen 
aikana katkerasti kokemaan. Jeesuksen 
sanat ovat yhä hullutusta monelle usko-
vaisellekin: ”Joka kadottaa elämänsä, 
hän löytää sen.” Merkillinen uhkaus, 
melkein kuin lupaus – tai päinvastoin. 
Mitähän Jeesus sillä oikein mahtoi tar-
koittaa? Ja mitä hän halusi opettaa tari-
nalla laupiaasta samarialaisesta

Siinäkin uhri makasi tien poskessa, 
ryöstettynä ja verissään. Vasta kolmas 
paikalle saapunut – muukalainen – 
suostui auttamaan. Tunnen kieltämättä 
kiusaus ta sijoittaa itseni ja muut pikku-
bussimme muukalaiset samarialaisen 
paikalle tuossa vertauksen tropiikki-
toisinnossa. Olisikohan kenelläkään 
muulla niissä oloissa ollut viitseliäisyyttä 
ja siviilirohkeutta edes pysähtyä paikalle 
– syylliseksi leimaamisen vaara kun on 
aina olemassa.

Mutta jos lankean kiusaukseen her-
kutella Laupiaan Laitisen roolissa, saan 
kantaa tekoni järkyttävät seuraukset. 
Näin tehdessäni syrjäytän itsensä Kris-
tuksen. En voi nimittää laupiaaksi sama-
rialaiseksi myöskään avuliasta upseeria 
enkä edes päivystävää kirurgia, joka 
hänet leikkasi. Todellisia auttajia kun on 
ainoastaan yksi. Jeesus, todellinen lau-
pias samarialainen, auttaa jokaista lan-
gennutta, toivotonta, sairasta ja avuton-
ta. Minun paikkani tässä näytelmässä ei 
olekaan sankarin, vaan uhrin. Voin vain 
kohottaa käteni asvaltilta ja voihkaista: 
Autathan minua!

Me, joka ikinen meistä, olemme ryös-
tettyjä, kurjia, synnin runtelemia uhre-
ja, joiden tila on täysin toivoton. Paljon 
meiltä ei vaadita, mutta kuitenkin jota-
kin: oman toivottomuutemme tajuamista 

ja Kristuksen ansioon turvautumista.
Toki me kaipaamme inhimillistäkin 

apua. Auttaja vain on samaa maata kuin 
autettavakin. Sinun arvostamasi uskovai-
setkin saattavat kadottaa kompassinsa. 
Nooa ratkesi ryyppäämään, Jaakob me-
netteli petollisesti, Daavid teki huorin, 
Pietari kielsi Mestarinsa. Palauta mielee-
si silloin tämä tropiikin mies. Olemme 
hänen kaltaisiaan. Olemme synnin pettä-
miä uhreja.  Ainoa toivomme on oman it-
semme epäilemisessä ja alituisessa Kris-
tuksessa riippumisessa.

Jos olet maannut avuttomana asval-
tilla ja kohottanut kätesi apua anoen, 
silloin et ole ensimmäisenä tuomitse-
massa toisia. Mutta ennen kuin tähän 
pääset, unelman omasta ja toisten täy-
dellisyydestä on säryttävä. Se tekee ki-
peää mutta on välttämätöntä.

Oman sankariuteni rakentaminen on 
hengellistä bodausta, jolla ei ole ikuista 

”Hänen haavojensa hinnalla me olem-
me  parantuneet” (Jes. 53:5).
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arvoa, tuskin maallistakaan. Vasta kun 
olen itse kokenut avuntarpeeni, voin olla 
toisillekin avuksi. 

Asvaltilla henkitoreissaan makaavas-
ta ei ole kenenkään auttajaksi – ei edes 
oman itsensä. Mutta ainesta hänessä on! 
Tätä Raamattu tarkoittaa, kun se sanoo, 
että Herra on heikoissa väkevä. Ihmisen 
mahdottomuus on Jumalan mahdolli-
suus. Jumala voi parantaa. Syntinen on 
pelastettavissa.

Kun vakuutun siitä, ettei kenenkään 
tarvitse jäädä toivottomaan tilaansa vaan 
että pelastus on tarjolla jokaiselle, joka 
sen vastaanottaa, en voi olla kertomat-
ta siitä muille. Kun meille selviää, että 
”kaikki mikä on syntyisin Jumalasta, 
voittaa maailman” (1. Joh. 5:4), arvomme 
alkavat selkiytyä. 

Nämä suuret asiat ovat niin yksinker-
taisia, ettei monellakaan vaikuta olevan 

luontaisia edellytyksiä niitä ymmärtää. 
Mutta jos ne oivaltaa ja sisäistää, niistä 
ei voi vaieta. Tämä ilosanoma saa ihmi-
sen liikkeelle.

Jollekulle meistä se voi merkitä mat-
koja vieraisiin maihin ja uusiin olosuh-
teisiin. Mutta lähetyskenttäni saattaa olla 
myös niin lähellä, etten voi lunastaa sin-
ne edes matkalippua.

Suuri seikkailuni alkaakin ehkä vie-
reiseltä tuolilta tai naapurihuoneistosta. 
Lähetyskohteeni voi olla ystäväni, naa-
purini, sukulaiseni, kuka tahansa, sillä 
Jumalan rakkaus sulkee syliinsä ne-
kin, joita minä tuskin jaksan sietää.

Laupias samarialainen heijasti Juma-
lan rakkautta, ja tuloksena oli, että uhri 
sai hyvän hoidon  ja pääsi uuden elämän 
alkuun.

Mene ja tee sinä samoin.
– Ari Laitinen

Kuin kukkaset keväällä
Kuin kukkaset keväällä loistamaan
saa poistuissa lumen ja jään,
niin sydämein yltyvi laulamaan,
kun Jeesuksen rakkauden nään.
Ei talvi voi ainiaan kahleillaan
niin hallita kukkiakaan.
Ne heräävät Luojansa kutsusta
ja nousevat mullasta maan.
Ei Jumalan lapsia myöskään voi
maan pahuuden vaientaa vuo,
vaan Jumalan armosta laulu soi.
He kiitosta Herralle tuo.
Nyt uskossa katsokaa taivaaseen!
Jo pasuunat voimalla soi.
Hän omansa noutaen kirkkauteen
myös lauluumme aiheenkin loi.

– Teuvo Pärlesten

Aina valmiina
YS: Sanot: ”Herra tulee pian, ja meidän 
on oltava valmiita kohtaamaan hänet rau-
hassa.” Puhut myös ”ahdistuksen ajasta”. 
Miten olla ja pysyä valmiina? 
Ellen White: Elä uskon elämää päivästä päi-
vään. Älä hätäile ahdistuksen aikaa. Silloin 
eläisit sen vain suotta jo etukäteen. Älä ajat-
tele: ’Pelkään, etten kestä suurena koetuksen 
päivänä.’Sinun tulee elää tätä hetkeä, vain 
tätä päivää. Huominen ei ole vielä sinun. Si-
nun tulee tänään saada voitto itsestäsi; tänään 
elää rukouksen elämää; tänään taistella hyvä 
uskon taistelu. Tänään sinun on uskottava, 
että Jumala siunaa sinua, ja saadessasi voi-
ton pimeydestä ja epäuskosta täytät Mestarin 
vaatimukset, ja sinusta tulee siunaus ympäril-
läsi oleville. (Signs 20.10.1887).
YS: Miten suhtautua muuhun maail-
maan?
Ellen White: Päättäkäämme lujasti tehdä 
kaikki voitavamme tuodaksemme valoa ym-
pärillämme oleville. Meidän ei tule olla su-
rullisia, vaan hyväntuulisia, ja meidän on jat-
kuvasti pidettävä Herra Jeesus mielessämme 
(Heaven, s. 165, 166). 
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Jalkapallon MM-kisojen palkintojenjaos-
sa Qatarin emiiri puki Lionel Messin 
hartioille bisthin, kultakoristeisen viitan, 
joka on miesten häissä, valmistujaisis-
sa ja virallisissa tapahtumissa käyttämä 
juhlakaapu. Kun sheikki pukee sellaisen 
jonkun ylle, se on suuren kunnioituksen 
ja arvostuksen osoitus. 

Messi olisi voinut sanoa: ”Olen voit-
tanut Argentiinan pelipaidassa, sitä ei 
saa peittää!” Mutta se  olisi ollut hyvin 
loukkavaa: olihan emiiri kisojen isäntä, 
oltiin hänen maassaan, ja pelaajat olivat 
itse hyväksyneet sen jo valitessaan tulla 
pelaamaan sinne. Protestin aika ei ollut 
nyt, se olisi pitänyt tehdä ennen kisoja.

Tapaus toi mieleen hääjuhlan, jossa 
Kuningas kysyy eräältä vieraaltaan: ”Ys-
täväni, kuinka saatoit tulla tänne ilman 
häävaatteita?” Ilmeisesti kaikille kutsu-
vieraille oli jo ovella tarjottu ”bisthiä” 
ystävyyden ja arvostuksen symbolina. 
Ehkä vieras katsoi olevansa edustavam-
pi omissa vaatteissaan? Mutta siitä ei nyt 
ollutkaan kyse, vaan kutsujan oikeudesta 
määrätä pukukoodi. Niinpä vieras pois-
tettiin juhlasta. Brutaalia, kohtuutonta 
epäoikeudenmukaista? Ehkä, tämän vie-
raan osalta, mutta Kuninkaan oli otettava 
vastuu muista vieraistaan.

Olla pahennukseksi jollekin, saada 
joku toinen epäilemään ja kyseenalais-
tamaan isännän legitimiteetti ja siten 
varastaa joltain toiselta kutsutulta osalli-
suus Kuninkaan juhlaan – se, jos mikä, 

Isäntä päättää

Ehkä vieras katsoi olevansa edusta-
vampi omissa vaatteissaan?
olisi brutaalia, kohtuutonta ja epäoikeu-
denmukaista. Sitä ei voitu sallia.

”Miksi lainkaan tulit tänne, minun kat-
toni alle, minun talooni, minun juhlaani, 
jos et arvosta lahjaani?” Samaa kysytään 
kerran kaikilta, jotka ajattelevat: Vaate 
kuin vaate, usko kuin usko, Jumala kuin 
Jumala; kaikilta, jotka luottavat omaan 
vanhurskauteensa ja torjuvat lahjan, josta 
Kuningas on maksanut äärettömän hin-
nan. (Emiirin kaapu maksoi sentään vain 
noin 20 000 - 30 000 kr).     – SM

”...saavat hänen 
armostaan lahjak-
si vanhurskauden, 
koska Kristus Jee-
sus on lunastanut 
heidät vapaiksi...”
(Room. 3:24).

Kiitos Jumalalle  hänen sanomattomasta lahjastaan!
Kiitos kaikille  kuvin ja kirjoituksin Yläsalin 2022 todeksi tehneille! 

Kiitos sen tekemisen lahjoillaan mahdolliseksi tekijöille!
Kiitos  tuleville tekijöille ja lahjoittajille vuonna 2023!

Jotta lahjasi ohjautuisi oikeaan, merkitse tiedonantoihin: YLÄSALI-lehti
Maksut Ruotsissa: Stockholms finska adventförsamling Plusgiro 19 46 61-5
Ulkomailta:     Stockholms finska adventförsamling 
 IBAN: SE8295000099602601946615   BIC:NDEASESS
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Taloni lämmitys hoituu sähköpattereilla, 
ilmalämpöpumpulla ja varaavalla takal-
la. Olen vuosittain uusinut sähkösopi-
mukseni halvimman tarjouksen mukaan. 
Tämän joulukuun alusta lähtien edullisin 
hinta oli viisinkertainen aikaisempaan-
verrattuna. 

Koko syksyn olen pyrkinyt vähen-
tämään sähkön käyttöä. Niinpä mar-
raskuun kulutukseni oli samaa luokkaa 
kuin kesäkuukausina: 450 kilowattitun-
tia (kWh). Se on noin 1/3 vuoden 2021 
marraskuun määrästä. Joulukuussa pyrin 
alle 600 kWh:n kulutukseen, ja se on 
vaikeaa. Marraskuu oli leuto, mutta nyt 
on pitkä pakkasjakso menossa, mikä li-
sää roimasti sähkön käyttöä.

Seuraan sähkön kulutusta talon säh-
kömittarista sekä lämpöpumpun te-
honkulutusta watteina (W), mistä voin 
laskea kWh-määrän. Normaalisti pidän 
lämpöpumppua 19 asteessa. Nyt alensin 
sen aluksi 15 asteeseen, sitten 12 astee-
seen. Siten voin päästä tavoitteeseeni. 

Lämpöpumppu ei ole päällä koko 
aikaa, ei varsinkaan silloin, kun poltan 
takkaa. Talon muut lämpöpatterit olen 
sulkenut, kylpyhuoneessa patteri on 
päällä suihkussa käydessäni.

Tietenkin 12 asteen lämpötila on liian 
alhainen. Lisälämpöä pitää saada takas-
ta. Mutta mistä takkapuita? Myynnissä 
on 40 ja 60 litran klapisäkkejä, mutta nii-
den käyttö tulee kalliiksi.

Kyselin tuttavilta puiden myyjistä, 
tuloksetta. Eräällä lähiseudun firmalla 
oli kesällä suuri varastokenttä täynnä 
polttopuilla täytettyjä rautahäkkejä. Nyt 
kaikki oli myyty, eikä uusista ollut tietoa.
Tilanne alkoi käydä huolestuttavaksi, sil-
lä kovat pakkaset olivat juuri alkamassa. 

Teen päivittäin sauvakävelyn Bång-
hammarin rautatien risteysalu eelle. 

Maanantaina 5. joulukuuta siellä seisoi 
punainen pakettiauto. Siitä tullut nainen 
näytti kadussa olevaa aukkoa, josta lu-
miaura oli vienyt suojakannen, ja varoitti 
astumasta siihen.

Juttelimme hetken sähkön kallistu-
misesta. Hän sanoi polttavansa oman 
metsän puita, mutta ei myisi muille. Hän 
antoi kuitenkin erään miehen nimen. 
Sain yhteyden tähän takkapuita myyvään 
tilanomistajaan, ja torstaina 8. joulukuu-

Kuinka säästää sähköä
ja selvitä hengissä
talvesta 2022-2023

Tekstiilein, pahvein ja kirjahyllyn avul-
la rajattu ”käytävä” tarjoaa kohtuulli-
sen nukkumislämpötilan ja johtaa takan 
lämpöä myös ruokailutilaan.

Halko on määrämittainen (n. 1 m) hal-
kaistu kapula. Nämä ovat hellapuita, 
saunapuita, klapeja, pilkkeitä... Toivot-
tavasti ei pilkkakirveellä halottuja.
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ta hain 10 km:n päästä peräkärryllisen 
polttopuita. Niillä selviän kylmimmän 
talven yli.

Muita säästökeinoja
Kuumaa vettä en käytä muulloin kuin 
suihkussa, jossa käyn harvoin. Ruoan-
valmistuksessa esilämmitän veden ve-
denkeittimellä. Näin puuro, keitto tai 
vaikkapa kananmunat keittyvät paljon 
nopeammin pienemmällä teholla.

Kun paistan 12 minuutin paiston vaa-
tivaa pitsaa uunissa, kytken lämmön 
pois viimeistään 6 minuutin kohdalla. 
Mahdolliset yli jääneet palat kuumennan 
5 min. ilmafriteerauslaitteella. Leivän 
paistan leipäkoneella.

Talon kaikissa valaisimissa on LED-
lamput, paitsi keittiössä on kolme loiste-
putkivalaisinta (n. 100 W). Viimeksimai-
nittuja korvaamaan olen laittanut sekä 
kattoon että  tiskialtaan yläpuolelle LED-
valon (15 W). Siitäkin syntyy säästöä.

TV:n olen kytkenyt pois päältä, ja ste-
reot ovat kiinni, mutta tietokone on lähes 
jatkuvasti päällä. Tietokoneen siirsin ma-
kuuhuoneen ikkunan luota keskelle ruo-
kailuhuonetta, jossa on lämpimämpää.

Ikkunat olen peittänyt verhoilla. Ala-
kerran makuuhuoneessa on verhojen li-
säksi paksu pussilakana, mikä estää ik-
kunan hohkamasta kylmää huoneeseen. 

Mutta talossa pitää olla tuuletusta myös 
talvella. Siksi pidän yläkerran makuu-
huoneiden ikkunoiden pienet tuuletusau-
kot avoinna.

Hätä keksii keinot
Huomasin, että olohuoneen takasta ei 
juurikaan siirry lämpöä ruokailuhuonee-
seen eikä viereiseen makuuhuoneeseen, 
vaikka kuinka paljon puita polttaisi. 
Niinpä rakensin pussilakanoista, kirja-
hyllystä ja tyhjistä pahvilaatikoista ”käy-
tävän”, jonka kautta lämpö nyt kulkeutuu 
takkatuulettimen avulla myös ruokailu-
huoneeseen. 

Kun pakkaset yltyivät aina 17 astee-
seen, makuuhuoneessa oli liian kylmä. 
Oli päästävä takan ääreen nukkumaan. 
Laitoin takkakäytävään kapean sängyn. 
Sulkemalla vielä olohuoneen oviaukon 
verholla lämpötila on iltaisin jopa 18 
astetta, aamulla 12 astetta. Siitä selviän 
kyllä.

Sananlaskuissa sanotaan: ”Pakkanen 
ja lumi eivät häntä säikytä, sillä hän on 
varannut perheelleen talvivaatteet” (San. 
31:21). Tarpeeksi monella vaatekerralla 
selviää hengissä tästäkin talvesta – kun-
han vain polttopuita riittää takan läm-
mittämiseen. Ja kunhan Herra varjelee 
sairastumiselta tässä välillä hyytävän 
kylmässä talossa.     – Esko Mäkivierikko

Vinoraitapylväs näyttää vuoden 2021, oikealla oleva pylväs vuoden 2022 kulutuk-
sen. Joulukuun tavoite 600 kWh olisi alle puolet edellisvuoden vastaavasta kulutuk-
sesta.
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YLEn meteorologi Annii-
na Valtonen kertoo, kuin-
ka tarkkaan tv-vaatetuksen 
soveliaisuutta valvotaan. 
– Kankaat ja vaatteiden 
istuvuus tarkistetaan aina 
ennen lähetystä. Syynä-
tään, näkyykö esimerkik-
si paidasta läpi tai ovatko 
asut niin tiukkoja, että 
paljastavat liikaa muotoja.
Jos tarkat pukeutumis-
säännöt koskevat tv:n 
säätiedotusten lukijaa, 
koskevatko mitkään tyy-
lisäännöt kirkkoasua? 

Muinaisessa Israelis-
sa piti tehdä ero pyhän ja 
maallisen välillä (2 Moos. 
29:37; 3 Moos. 10:10; 11:44, 45). 
Temppeliin ei menty omis-
sa vaatteissa (2 Moos. 29:29, 
30; 5 Moos. 28:2, 4), ja ennen 
ja jälkeen vaatteiden vaih-
toa peseydyttiin (2 Moos. 
40:12, 13; 3 Moos. 16:4, 23). Hy-
gieniasta  ja asun paljasta-
vuudesta oli tarkat ohjeet; 
mikään ei saanut herättää 

asiaankuulumattomia as-
sosiaatiota (”ettei alastomuute-
si näkyisi” 3 Moos. 16:4). Hiuk-
setkin oli ”säännöllisesti 
leikattava” (Hes. 44:20).

Koronavuosina nettiju-
malanpalvelus oli monelle 
ainoa hetki viikossa, jol-
loin sai irrottautua arjesta 
toisiin sfääreihin. Esiin-
tyjän farkut ja ruutupaita, 
hihat käärittyinä, tuskin 
edisti tunnelmaa. Mikä 
kontrasti virka-asuun, jon-
ka Jumala oli suunnitellut 
papeilleen ”kunniaksi ja 
kaunistukseksi” (ks. 5 Moos. 
28. luku)!   

Voiko yleisöä vaatia 
sulkemaan silmänsä, 
katsomaan toisaalle, jos 
jokin häiritsee, vai oli-
siko jonkinlainen puku-
koodi paikallaan? 

Jokin aika sitten seura-
kunnassamme vieraili ryh-
mä nuoria. Kauniisti kyllä 
lauloivat, mutta monen 
neitosen pukimien muoto-
ja korostava paljastavuus 
ei ollut kantajalleen eduksi 
eikä lisännyt sanoman us-

kottavuutta. Ja kuitenkaan 
ei ollut syytä epäillä hei-
dän vilpittömyyttään!

Jos nuorelta on tyy-
litaju hukassa, mikä on 
aikuisten vastuu?
Vai onko aika totutella sii-
hen, mihin helsinkiläinen 
Paavalin seurakunta ad-
venttijumalanpalvelukses-
saan 27/11? Siellähän vä-
häpukeiset naiset tanssivat 
kuin karnevaaleissa pitkin 
kirkon käytävää ”Hoosi-
annan” sambaversiota lau-
laen.

Kirkkoherra Kari Ka-
nala puolustelee menoa 
sillä, että kirkon on olta-
va ”inklusiivinen”. Oliko 
Jeesus eksklusiivinen, kun 
hän sanoi kyseenalaisen 
elämäntavan harjoitta-
jille: ”Mene, äläkä enää 
syntiä tee” (Joh.8:11; 5:14)? 
Nyt pappi tuntuu sanovan: 
”Tuokaa elämäntapanne 
kirkkoon!” 

Onko seurakunnan 
– ollakseen ”avoin kai-
kille” – oltava foorumi 
ilonpidolle, jollainen jo 

Perulaisilla Punon karnevaalin neitosillakin taitaa olla peittävämmät asut kuin 
sambatanssijoilla Helsingissä Paavalin kirkon adventtijumalanpalveluksessa 
27.11.2022. Samban tuomista kirkkoon puolustellaan ”inklusiivisuudella”. Olikohan 
se samaa kuin Aaronilla, joka  päästi kansan ”villiintymään” (2 Moos.32:18-25)? 

Kunnioitus 
kunniaan
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YLÄSALI on Tukholman suomalai-
sen adventtiseurakunnan yhteyslehti, 
johon kuka tahansa voi lähettää kir-
joituksia. Kirjoittaja vastaa artikke-
linsa sisällöstä. Toimituksella on oi-
keus muokata tekstiä. 
Srk:n vaStaava: Eeva-Liisa
Vihermö  070-215 50 21
Sihteeri: Tuulikki Hagström
08-500 81 907, 070-255 86 76

maailmankin mittapuun mukaan mielletään 
siveellisyysnormeja haastavaksi? Vai mitä on 
sanottava flirttailevista eleistä ja ”sulojensa” tyr-
kylle tärisyttämisestä, kuten eräs tanssija teki? 
Historial lisesti samban juuret ovat pakanuudessa. 
Mitä kristillisiä tavoitteita se palvelee? Riittääkö 
kirkkoherra Kanalan ”tarkoituksen vilpittömyys”, 
jota  kuulemma ”ei ole syytä epäillä”?

Sydämen tila on toki tärkein. Mutta voiko käy-
dä niin kuin muinoin: pyhäkköpalvelukseen rek-
rytoitiin (vastoin lakia) ”muukalaisia”, ”sisäisesti 
ja ulkoisesti ympärileikkaamattomia”, jotka ”läs-
näolollaan saastuttivat temppelin” ja ”tekivät tyh-
jäksi liiton” (Hes. 44:7)? Jos kirkkokansan ei tarvitse 
kääntyä ja tehdä parannusta, uudistua mieleltään, 
pyytää ja saada anteeksi, vastaanottaa armoa ja toi-
voa tulevaisuudesta, eikö se ole kristinuskon yti-
men mitätöimistä, uuden liiton tyhjäksi tekemistä?   

Pappien tulisi opettaa kansaa erottamaan 
pyhä epäpyhästä (Hes. 44:23). Jos hekin kadotta-
vat tajun siitä, kuka enää kirkossakaan välittää 
siitä, mikä on Jumalalle mieleen, mikä ei?

Kirkkoon tulijalla on oikeus odottaa pyhyyttä.
Jumalanpalveluksessa ei kenenkään pitäisi tarvita 
reagoida loukkaaviin tai epämiellyttäviin ulkoi-
siin seikkoihin. Siksi Raamattu tähdentää sisäisen 
asenteen ohella myös fyysistä puhtautta. Israe-
lin pyhäkössä, papin liikkuessa siellä yksinkin (3 
Moos. 16:17), kehon eritteiden hajujen eliminointi oli 
tärkeää (”ei mitään hiostavaa” Hes. 44:18, 19; ks myös puhta-
us leirissä 5. Moos. 23:13-15). Sitä suuremmalla syyllä 
nyt, kun monet joutuvat hengittämään samaa il-
maa, itse kunkin tulisi huolehtia henkilökohtaises-
ta hygienias taan niin, että häiriöt tömyys tässäkin 

Jos karnevaalit on pakko tuoda kirkkoon, traditios-
sa on varaa valita ilonpitoa myös vaatteet päällä. 
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suhteessa säilyy. Sairauksista 
johtuvien vaivojen sosiaalista 
haittaa voi nykyisin minimoi-
da erilaisin apukeinoin. On 
huomaavaista käyttää niitä.

Kyse on loppujen lopuksi 
perusetikettiin kuuluvasta kun-
nioituksesta – ei vain Jumalaa 
ja hänen huonettaan kohtaan, 
vaan ”kunnioittakaa kilvan 
toinen toistanne” (Room. 12:10).  

Kunnioi tus ei sulje pois 
iloa. Jeesus tuli, että ilomme 
olisi ”täydellinen” (Joh. 15:11).

”Joka kiitosta uhraa, se kun-
nioittaa minua” (Ps. 50:23). 

Tätä kunnioituksen lajia 
on hyvä päättää kunnioittaa 
enemmän. Ylistävä yhteisö on 
itsessään vetovoimainen, se ei 
tarvitse vetoavuksi lainahöy-
heniä ja -hepeneitä.         – SM
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Avsändare: StockholmS FinSka
adventkyrka YLÄSALI-lehti

Olof Palmes g. 25, 1 tr, 111 22 Stockholm
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ADRA
(=Adventist

Development
and Relief Agency)
Framtishopp:

Bankgiro: 900-7212     
Plusgiro:  900-721-2     
Swish: 1239007212

Tiedonantoihin
joko 350

tai Finska

Kiitos!

Vuosi 
2023

on ovella. Herran kalenteriin senkin tapahtumat on jo merkitty päivälleen ja 
hetkelleen. Oletko utelias lähtemään hänen ”kelkkaansa”? ”Iäti kestää hä-
nen armonsa!” (Ps. 136). Siinä on kaikkien kansojen toivo kaikkina aikoina. 
Jeesus Kristus on sama eilen, tänään ja iankaikkisesti. Sen totuuden varassa 
tullaan, mennään, ollaaan ja eletään. Siunattua Uutta Vuotta teille kaikille!  

Vielä nytkin on hyvän työn aika!


